
SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  7

10 57234312 1 TIAGO PEREIRA COSTA AG. ADMINISTRATIVO

11 57234290 1 ELINEIDE PACHECO SILVA AG. ART. PRATICAS

12 57234315 1 FRANCISCA REJIANE DA SILVA OLIVEIRA AG. ART. PRATICAS

13 57234292 1 JUCILENE MARTINS DA SILVA AG. ART. PRATICAS

14 57234316 1 MAKSUELL MARTINS SODRE AG. ART. PRATICAS

15 57234340 1 MARIA DA CONCEICAO ALMEIDA AG. ART. PRATICAS

16 57234286 1 MARIA ILCILENE ALVES DA SILVA AG. ART. PRATICAS

17 57234034 1 ROBERTO CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE AG. ART. PRATICAS

18 6036287 1 TEREZINHA DOS SANTOS SOUZA AG. ART. PRATICAS

19 57234284 1 AMELITA PACHECO CORREA AG. PORTARIA

20 57234313 1 ANTONIA ISABEL DA COSTA REIS AG. PORTARIA

21 57234383 1 INGRID FARIAS DA SILVA AG. PORTARIA

22 57234287 1 ROSILDA DO SOCORRO ARAUJO DE SOUZA AG. PORTARIA

23 57197582 2 MARCELO DE VASCONCELOS PIMENTEL MEDICO

24 5761956 2 MARCIO ALEXANDRE GOMES DOS SANTOS TEC. PAT. CLINICA

25 57234343 1 AMAISA NUNES TAVARES TECN. ENFERMAGEM

26 57234289 1 ANTONIA OLIVEIRA DOS SANTOS TECN. ENFERMAGEM

27 5458080 1 CARMEM ROSANGELA BATISTA DIAS TECN. ENFERMAGEM

28 57234299 1 CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA TECN. ENFERMAGEM

29 57234302 1 CLEIDIANE OLIVEIRA BARBOSA TECN. ENFERMAGEM

30 57234344 1 CLEONICE SOUTO RIBEIRO TECN. ENFERMAGEM

31 57234351 1 DENIS DOS REIS GEMAQUE TECN. ENFERMAGEM

32 57234359 1 DENISE VILHENA PENHA TECN. ENFERMAGEM

33 57234317 1 EDIANNA GUEDES TEIXEIRA TECN. ENFERMAGEM

34 57234345 1 EVA OLIVEIRA DOS SANTOS TECN. ENFERMAGEM

35 54180271 2 JAKELINE DOS SANTOS SAMPAIO TECN. ENFERMAGEM

36 57234394 1 KEILA MIRANDA DA SILVA TECN. ENFERMAGEM

37 57234346 1 MARCELA SUELY MODESTO GONCALVES TECN. ENFERMAGEM

38 57234303 1 MARIA ANUNCIADA ALVES COSTA TECN. ENFERMAGEM

39 57234320 1 MARIA DULCE COSTA DA SILVA TECN. ENFERMAGEM

40 57234350 1 MARIA JANILEIA DA COSTA RIBEIRO TECN. ENFERMAGEM

41 57234360 1 NUBIA DO SOCORRO PORTUGAL DA COSTA TECN. ENFERMAGEM

42 57234281 1 OSMARINA LIMA MARQUES TECN. ENFERMAGEM

43 57234297 1 PATRICIA MARTINS SANTIAGO TECN. ENFERMAGEM

44 57234366 1 PAULO MARQUES PINHEIRO TECN. ENFERMAGEM

45 57234373 1 REJEANE DA SILVA OLIVEIRA TECN. ENFERMAGEM

46 57234300 1 SHEYLA ARAUJO NINA TECN. ENFERMAGEM

47 57234348 1 VANDERLEIA MARIA ARNAUD PRESTES TECN. ENFERMAGEM

48 57234349 1 VILMA SILVA FREITAS TECN. ENFERMAGEM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em: 29.12.2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193681

PORTARIA N° 609 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e considerando o teor dos 
Processos Nº 2010/286399 e Nº 2010/298441.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, matricula 
n° 55589973/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a DIVISÃO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS, a contar de 06.12.2010.

PORTARIA N° 610 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/252793.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor SERGIO DA SILVA NETO, matricula n° 
57203215/1, cargo CHEFE DE UNIDADE MISTA, da DIVISÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS, para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, a 
contar de 09.08.2010.

PORTARIA N° 611 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 
e considerando o teor dos Processos Nº 2007/254216 e Nº 
2007/316762.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a servidora VERA LUCIA DA SILVA MUNIZ, 
matricula n° 54192920/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 09.12.2010.

PORTARIA N° 612 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/284471.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ARILDA CRISTINE RODRIGUES CARDOSO, 
matricula n° 55590121/1, cargo ODONTOLOGO, do HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a DIVISÃO DE SAÚDE 
BUCAL, a contar de 06.12.2010.

PORTARIA N° 613 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/288704.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor AMAURI DA COSTA DUARTE, matricula n° 
724580/1, cargo AGENTE DE SAUDE, da UNIDADE ESPECIAL 
ABRIGO JOÃO PAULO II, para o CENTRO DE SAÚDE-PEDREIRA, 
a contar de 06.12.2010.

PORTARIA N° 614 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/228907.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a servidora JILMARIA AFONSO DE 
OLIVEIRA ALMEIDA, matricula n° 57202983/1, cargo MÉDICO-
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, do HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para o 12º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 615 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/306749.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE 
LIMA, matricula n° 54191605/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
da DIRETORIA TÉCNICA, para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.

PORTARIA N° 617 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/103438.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, o servidor JESSE GONCALVES DA SILVA, 
matricula n° 57206555/1, cargo MOTORISTA, do 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para o 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 618 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/291926.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JANECI MONTEIRO DE CASTILHO, 
matricula n° 722480/1, cargo AGENTE DE SAUDE, do CENTRO 
DE SAÚDE-TERRA FIRME, para o CENTRO DE SAÚDE-PEDREIRA, 
a contar de 06.12.2010.

PORTARIA N° 619 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/291937.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor SERGIO DE OLIVEIRA MENDES JUNIOR, 
matricula n° 54190408/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a contar de 
06.12.2010.

PORTARIA N° 620 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Memorando Nº 291/2010.

RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA NERIS MONTEIRO DA LUZ, 
matricula n° 5149770/1, cargo AUXILIAR DE SAUDE, do 
CENTRO DE SAÚDE DE ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, 
para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
01.02.2011.

PORTARIA N° 621 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e 
considerando o teor do Processo Nº 2010/274124.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO, 
matricula n° 723894/1, cargo ODONTOLOGO, do CENTRO DE 
SAÚDE-GUAMÁ, para a DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, a contar de 
01.12.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 30.12.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193677

PORTARIA N° 1433 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;
E considerando o processo nº 308988/2010;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1.
SILVANA DO SOCORRO 
CORDOVIL ESPINDOLA

AGENTE  
ADMINISTRATIVO 5424593 2 01.01.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 29.12.2010
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N°  1438 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1.
JUAN FREDY EBERT ANAGUARI 

VALENZUELA MEDICO-PEDIATRIA 57205164 1 01.01.2010

2
WILSON EDINO DE FREITAS 

JALES MEDICO 57229287 1 21.05.2010

3 CELMA SILVA DE OLIVEIRA AG.ADMINISTRATIVO 57231070 1 01.08.2010

4 CAROLINA TRINDADE PINTO MEDICO-OFTALMOLOGIA 57229611 1 01.10.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM:29.12.2010
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº. 1412, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193699

 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula décima da fiscalização 
dos contratos;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CLÁUDIO OBADIA DE CARVALHO, 
matrícula n° 5418438-3, para acompanhar e fiscalizar
os contratos abaixo, no âmbito do Hospital Regional de 
Salinópolis, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

035/2010

EMPRESA 
SEPARAR 

PRODUTOS 
E SERVIÇOS 

LTDA

Fornecimento de gases 
medicinais, no que se 

refere aos lotes 02, 04 e 
05 do pregão eletrônico 

nº 065/2010.

R$ 394.118,00
06/10/2010 

a 
06/10/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193709

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 35.976,00
Vigência: 28/12/2010 a 15/06/2011
Justificativa: Supressão de 04 (quatro) veículos dos 15 (quinze) 
inicialmente contratados, suprimindo-se o valor de R$ 35.976,00 do 
valor total do contrato.
Contrato: 24
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: LOCALIZA CAR RENTAL S/A


